
 කුලක  

 

 

  

 

 පහත දැක්වෙන ව ොටුෙ තුල ඇති දෑ වෙන පහත හිස්තැන් සම්පූර්ණ  රන්න  
 

 

  

  
 

 

 

 

 “ RATHNAPURA” යන ෙචනවේ අකුරු කුල ය ඉහත ආ ාර තුන යටවේ අං නය  රන්න  
 

i.  

ii.  

iii.  

 

 කුල යක් අං නය කිරීම සඳහා ඉහත ක්‍රම තුනට අමතරෙ වෙනේ ක්‍රමයක් තිවේ ද ? .............. 

 

  
 
 

 

 

ෙචනවයන් විස්තර කිරීම 

A = { 1ේ 10ේ අතර ඉරට්ට සංඛ්‍යා } 

B = { .......................................... } 

අෙයෙ ලැයිසත්ු ෙත කිරීම 

A = { ...... , ...... , ....... , ....... } 

B = {..... , .... , .... , .... , .... , ..... , ...} 

වෙන් රූප සටහන  

A 

B 



       කුලක 

 

 සංවක්ත ඇසුරින් දී ඇති කුල  වෙන් රූප සටහවනහි අඳුරු  ල වපවදසට ෙැළවපන 
වසේ යා  රන්න  

                             

           

 

A 

𝑨′ 

A∪B 

(𝑨 ∪ 𝑩)′ 

A ∩ 𝑩 

(𝑨 ∩ 𝑩)′ 

𝑨′ ∩ 𝑩 

𝑨 ∩ 𝑩′ 

𝑨′ ∩ 𝑩′ 

𝑨′ ∪ 𝑩′ 

(𝑨 ∩ 𝑩)′ ∩ (𝑨 ∪ 𝑩) 

(𝑨 ∩ 𝑩) ∪ (𝑨 ∩ 𝑩′) 

          

                   

                    

                    

                    

                    

                              

B 

A B A B A B 

A 

A B 

A B 

A B 

A B 

A B 

A B 

A 
B 

A B 

A B 

A B 

A B 

A B 

A B 

A B 



                                             කුලක 

 

 
 

  

 වමම වෙන් රූපය ඇසුරින් පහත ප්‍රශ්න ෙලට පිළිතුරු සපයන්න  

   

 අසා ඇති ප්‍රශ්න ෙලට පිළිතුරු සපයන්න  
 

2

8

11

7
14
21

10

17

9

5

13

20
 

a) ඉහත වෙන් රූපය ඇසුරින් පහත කුල  අෙයෙ සහිතෙ 
ලියන්න  

i. X = {2,7,8,11,14,21} ii. Y = ……… 

iii. 𝑋 ∩ 𝑌 = ……….. iv. 𝑋 ∪ 𝑌 = ……….. 

v. 𝑋′ = …….. vi. 𝑌′ = …….. 
 

b) අෙය වසොයන්න  
 

i. 𝑛(𝑋) = …….. ii. 𝑛(𝑌) = ……… 

iii. 𝑛(𝑋 ∩ 𝑌) = ….. iv. 𝑛(𝑋 ∪ 𝑌) = …… 
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උදා :  සර්ෙත්‍ර කුල වේ අෙයෙ ෙණන n() 

වලස අං නය  රයි. n() වසොයන්න. 

                            n() = 10   

I. n(X) = 

II. n(Y) = 

III. n(XY) = 

IV. n(XY) = 

X Y 

X 

Y 


